
 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 15   del  02/03/2023 1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 15  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA INCARICHI DI STUDIO, RICERCA E 

CONSULENZA PER L'ANNO 2023 
 
 

 L'anno 2023 , il giorno 02 del mese di Marzo     alle ore 17:45 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Artico Federico Vice Sindaco Presente 
Iannis Barbara Consigliere Presente 
Ellero Manuel Consigliere Presente 
Fabbro Lorenzo Consigliere Presente 
Clocchiatti Marco Consigliere Presente 
Forgiarini Federica Consigliere Presente 
Vanone Alessandra Consigliere Presente 
Di Giusto Luca Consigliere Assente 
Bonassi Barbara Consigliere Presente 
Pezzetta Francesca Consigliere Presente 
Mansutti Andrea Consigliere Assente 
Piron Filippo Consigliere Assente 
Merlino Fabrizio Consigliere Assente 
Fadini Lorenzo Consigliere Assente 
Lolli Sofia Consigliere Assente 
Bertossio Sergio Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 15   del  02/03/2023 2 

 
  
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA INCARICHI DI STUDIO, RICERCA E 
CONSULENZA PER L'ANNO 2023 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la delibera giuntale 147/2012 con la quale è stato approvato il regolamento 
disciplinante il conferimento di incarichi di collaborazione, di studio, di ricerca o di consulenza a 
soggetti esterni all’Amministrazione, a seguito delle prescrizioni dettate dalla Legge 244/2007 (Legge 
Finanziaria 2008), apportando le modifiche necessarie al vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, approvato con propria deliberazione giuntale n. 233/1999 e ss.mm.ii. 

 
CONSIDERATO CHE, alla luce delle disposizioni vigenti, è necessario fissare il limite massimo della 
spesa annua per il conferimento degli incarichi di collaborazione, di studio, di ricerca o di consulenza a 
soggetti estranei all’Amministrazione; 

 
RICHIAMATO il nuovo Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione consiliare n. 73 del 19.06.2020, ed in particolare il Titolo VII concernente 
la disciplina dell’affidamento di incarichi a soggetti esterni all’Amministrazione; 

 
RITENUTO di dover procedere alla ricognizione delle dotazioni finanziare presenti in bilancio per le 
finalità di cui si parla ai fini della fissazione dei limiti di spesa per l’anno 2023; 

 
RILEVATO che dalla suddetta ricognizione è emerso che per gli incarichi di collaborazione, studio, 
ricerca e consulenza, non vi sono risorse assegnate a bilancio per l’anno 2023 in quanto ad oggi non 
necessari; 

 
RITENUTO di fare propria tale previsione, nonché di dover delimitare in un numero ben preciso di 
tipologie, conformi alla normativa e alla giurisprudenza, il programma degli incarichi di studio, di 
ricerca e di consulenza per l’anno 2023, come da prospetto sotto riportato, evidenziando che le 
eventuali integrazioni al programma allegato saranno deliberate dal Consiglio Comunale nell’ambito 
delle successive deliberazioni di variazione di bilancio; 

 
VISTA la Legge 244/2007 “Legge Finanziaria 2008” e le successive modifiche introdotte dal DL 
112/2008 convertito in Legge n. 133/2008; 
 
VISTO l’art. 48, comma 3, DLgs 267/2000; 

 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica del Segretario comunale e contabile ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
UDITI GLI INTERVENTI 
Il Sindaco, trattandosi di un punto tecnico, invita il Segretario a curarne la trattazione. 
Il Segretario richiama brevemente i concetti di studio, ricerca e consulenza, e ricorda che l’adozione 
del programma annuale degli incarichi costituisce presupposto di legittimità per l’affidamento di tali 
incarichi. 
Si sofferma poi sui contenuti della delibera, nella quale vengono elencate le materie nelle quali 
possono venire conferiti incarichi di questo tipo e viene fissato il limite massimo di spesa annuale. 
Non essendoci interventi si passa al voto 
 
Con voti favorevoli n. 11, astenuti n. =, contrari n. = su n. 11 consiglieri presenti aventi diritto al voto, 
voti resi nelle forme di legge 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 15   del  02/03/2023 3 

 
 

D E L I B E R A  
 

per le motivazioni contenute nella premessa narrativa del presente atto, che qui si intendono 
interamente riportate: 

 
1. di approvare il programma degli incarichi di studio, di ricerca e di consulenza per l’anno 2023, sotto 
riportato quale parte integrante alla presente deliberazione; 

 
2. di dare atto che: 
a) i limiti, i criteri e le modalità per l’affidamento degli incarichi sono fissati dal Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 
233/1999 ; 
b) il tetto massimo di spesa per l’affidamento degli incarichi, per l’anno 2023 è fissato in euro 
15.000,00; 
c) eventuali integrazioni al programma allegato saranno deliberate dal Consiglio Comunale 
nell’ambito delle successive deliberazioni di variazione di bilancio.- 

 
3. di demandare al responsabile del servizio economico finanziario la vigilanza sul rispetto del 
massimale sopra indicato; 

 
4. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti conseguenti, provvedendo a 
trasmettere copia della presente alla Sezione Regionale della Corte dei Conti entro 30 gg. dalla sua 
adozione 
 
 
 
 
 

 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 15   del  02/03/2023 4 

Allegato programma degli incarichi di studio, di ricerca e di consulenza per l’anno 2023 

 
 

OGGETTO INCARICO 
 

 
Consulenze in materia di privacy e adempimenti correlati al GDPR 
679/2016 
 
 
Consulenze in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, rispetto delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. 81/2008, protocolli anti contagio COVID-19. 
 
 
Consulenza in materia di ICT e transizione al digitale. 
 
 
Consulenza fiscale e tributaria. 
 
 
Progetti culturali di ricerca storica scientifica e consulenza storica. 
 
 
Consulenza in materia archivistica, biblioteconomia, e di conservazione dei 
beni culturali. 
 
 
Consulenza in materia urbanistica, geologica, di prevenzione incendi. 
 
 
Consulenza in materia ambientale, paesaggistica, forestale. 
 
 
Consulenza in materia di accesso a contributi comunitari. 
 
 
Consulenza in merito agli appalti pubblici. 
 
 
Consulenza psicologica, sociologica e di ricerca sociale. 
 
 
Consulenza in materia di selezione del personale. 
 
 
Consulenza in materia di politiche per l’infanzia e la gioventù  
 
 
Controllo servizio di refezione scolastica. 

 

 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 15   del  02/03/2023 5 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE PROGRAMMA 
INCARICHI DI STUDIO, RICERCA E CONSULENZA PER L'ANNO 2023  
N. del. 2023/18 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 27 febbraio  2023 Il Segretario comunale 
 F.TO DOTT.SSA DANIELA PERESSON 
 

 
    PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 27 febbraio  2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 15   del  02/03/2023 6 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 07/03/2023 al 
21/03/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   07/03/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/03/2023, decorsi 15 giorni della 
pubblicazione (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 
24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  22/03/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Caterina Salvatori 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


